
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 53Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

NOME: WENDELL MARIM TADAIESKY
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 08/04/19 A 17/04/19
MATRICULA: 5906074/1 CARGO: PROF
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MEDICO: 200534A/1

Protocolo: 499669
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 192 - SALE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, matrícula 
n.º 5361702/1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Gestor do Contra-
to Público N.º 093|2019, celebrado entre a Seduc e a Elevar Construções 
e Serviços EIRELI EPP (CNPJ: 17.579.363/0001 26), que tem por obje-
to a Reforma geral da EEEM. Remígio Fernandes,localizada no municí-
pio de Marapanim /PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, matrícula 
n.º  54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 093|2019, celebrado entre a Seduc e a Elevar 
Construções e Serviços EIRELI EPP (CNPJ: 17.579.363/0001 26), que tem 
por objeto a Reforma geral da EEEM. Remígio Fernandes,localizada no mu-
nicípio de Marapanim /PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/11/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 499755
PORTARIA N.º 191 - SALE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, matrícula 
n.º 5361702/1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Gestora do Contra-
to Público N.º 094|2019, celebrado entre a Seduc e a Elevar Construções 
e Serviços EIRELI EPP (CNPJ: 17.579.363/0001 26), que tem por obje-
to a Construção de cobertura de quadra pequena da EEEM. Remígio Fer-
nandes,localizada no município de Marapanim /PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva , matrícula 
n.º  54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 094|2019, celebrado entre a Seduc e a Elevar 
Construções e Serviços EIRELI EPP (CNPJ: 17.579.363/0001 26), que tem 
por objeto a Construção de cobertura de quadra pequena da EEEM. Remí-
gio Fernandes,localizada no município de Marapanim /PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/11/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 499751
PORTARIA N.º 193 - SALE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor  Eduardo Dionisio Pamplona da Silva Junior, 
matrícula n.º 57211250/1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como Ges-
tor do Contrato Público N.º 355|2017, celebrado entre a Seduc e a Casa 
Branca Construções LTDA - EPP (CNPJ: 11.159.487/0001-76), que tem 
por objeto as obras de Construção de Escolas com 06 (seis) Salas de Aula 
nas Aldeias Missão São Francisco e Sal Cinzas,localizadas no município de 
Jacareacanga/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º  80845415/2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 355|2017, celebrado entre a Seduc e a Casa 
Branca Construções LTDA - EPP (CNPJ: 11.159.487/0001-76), que tem 
por objeto as obras de Construção de Escolas com 06 (seis) Salas de Aula 
nas Aldeias Missão São Francisco e Sal Cinzas, localizadas no município de 
Jacareacanga/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/11/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 499757
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 209/2019-GAB/PAD, DE 09/09/2019, 
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.976 DE 10/09/2019.

ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDESIG. Nº 1.378/2018-GAB/PAD.

LEIA-SE:
PORTARIA DE REDESIG. Nº 1.378/2019-GAB/PAD.

Protocolo: 499637
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2018.

Vigência: 13/11/2019 a 12/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA. 
CNPJ Nº02.577.145/0001-85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 12 de novembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 499909
Termo Aditivo: 1

Contrato: 284
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: locação de imóvel situado na Localidade de Rio Paruru, 
município de Abaetetuba/PA, para abrigar as instalações da moradia de 
professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrtato original.
Dispensa de Licitação nº 041/2018-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
– Projeto Atividade: 8478. Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locador: José Maria Rodrigues Pinheiro, portador da Carteira de Identidade 
nº 3403108– 2ª via - SSP/PA e CPF n° 873.086.812-20, residente e domi-
ciliado no município de Abaetetuba/Pa. CEP.: 68440-000.
Data de Assinatura: 25/11/2019
Vigência: 26/11/2019 a 25/11/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 499905
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2018.
Vigência: 13/11/2019 a 12/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA. 
CNPJ Nº02.577.145/0001-85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 12 de novembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 499912
Termo Aditivo: 1

Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, localizada 
no município de Brasil Novo/Pa. .
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 222
Exercício: 2018
Concorrência Pública: 024/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.973/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro- Km 10, s/n , Cep.: 66.820-
000, Icoaraci , Belém/Pa.
Contratada: FERMELO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME/CNPJ/MF. Nº 
21.528.4216/0001-92, com sede na Rua Vinte e Cinco d Julho, nº 5257, 
sala 02, Jardim Independência II, Cep: 68.372-795, fone: (93) 3515-5347 
, e-mail: contatos@fermelo.com.br, município de Altamira/Pa.
Data de Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 20/11/2019 a 19/12/2020
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 499901
Termo Aditivo: 2

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das Unidades Escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação esco-
lar, visando atender as necessidades desta SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original, de acordo a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019-SEAC X SINELPA, bem como 
os anexo II do termo de referência.

Pregão Eletrônico SRP Nº 06/2016-NLIC/SEDUC
Contrato: 218
Exercício: 2018
Valor Mensal Atualizado: R$ 44.145,30 
(Impacto Financeiro de R$ 4.191,66)
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0102006360 - Produto: 2227 – 
Função Programática: 16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – 
Natureza de Despesa: 3390.37


